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Gmina Chybie dostanie ponad 25 mln zł. na budowę kanalizacji. Dzięki oszczędnościom poprzetargowym
Chybia projekt z listy rezerwowej przejdzie do realizacji.

24 lutego  2011  r.  Zarząd  Województwa  Śląskiego,  podjął  Uchwałę dokonującą aktualizacji listy projektów
wybranych do dofinansowania oraz listy rezerwowej  dla  naboru w ramach  Działania  5.1.  Gospodarka wodno-
ściekowa. Projekt Chybia "Ochrona wód zbiornika wody pitnej dla aglomeracji Górnego Śląska poprzez budowę
systemu oczyszczania ścieków w gminie Chybie - etap I" zakłada budowę  oczyszczalni  ścieków  wraz  z kolektorem 
do  istniejącej  oczyszczalni  typu  BOS oraz budowę torów  kolejowych  do  skrzyżowania  torów  z ulicą Bielską  i
dalej  na  północ  od  ulicy Bielskiej do wysokości ul. Chrobrego.

- To duży sukces, ale też nie mniejsze wyzwanie - mówi Wójt Gminy Chybie Elżbieta Dubiańska-Przemyk:
Musimy zrobić wszystko, by te środki móc dobrze wykorzystać.

Niestety, nowa inwestycja wiąże się również z koniecznością oszczędności, gdyż realizacja projektu ma kosztować
prawie 43 mln zł, a dofinansowanie to ponad 25 mln:

- Będzie  się  to  wiązało  z koniecznością  podjęcia  trudnych  decyzji  o rezygnacji z większości  –  w tym 
kontekście  mniej  istotnych  –  działań  inwestycyjnych i ograniczeniu  wydatków  bieżących.  Czeka  nas 
więc  wdrożenie  dość  radykalnego  programu  oszczędnościowego.  Te  wszystkie  problemy  „po  drodze” 
są  oczywiście, przy  dołożeniu  należytej  staranności,  do  rozwiązania,  a przede  wszystkim  warto
zwrócić  uwagę  na  wartość  dofinansowania  w skali  rocznego  budżetu  naszej  gminy - mówi Wójt Gminy
Chybie Elżbieta Dubiańska-Przemyk i dodaje: Krótko  mówiąc,  bez  tych  środków  budowa  podstawowego 
systemu  kanalizacji sanitarnej  w Gminie  Chybie  trwałaby  nie  kilka  lat,  ale  najprawdopodobniej  całe
dziesięciolecia. po drugie, obecnie ilość środków pozyskanych przez Gminę Chybie z różnych programów
unijnych i rządowych przekroczy 31 mln zł, co postawi naszą gminę w zupełnie innym miejscu w różnych
rankingach prowadzonych w tym zakresie.

Zgodnie z projektem ma powstać:

Kanalizacja grawitacyjna:
kanały główne ø 250-200 mm  – 19 km
sięgacze do budynków  – 5 km
 
Kanalizacja tłoczna:
kanały ø 225-110 mm – 6,7 km
 
Kanalizacja ciśnieniowa:
kanały ø 63-50 mm – 2,8 km
 
Przepompownie ścieków:
sieciowe – 8 szt.
przydomowe – 37 szt.

Pisaliśmy:

Oczyszczalnia ochroni zbiornik wody pitnej
Priorytet - oczyszczalnia
Priorytet to oczyszczalania - wywiad z Wójtem Chybia
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